VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS .................................................................................................................................1937

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ..................................................................................................................................................................1939

PRIMEIRA SECRETARIA .................................................................................................................................................................................1941

ATO DE DIÁRIA Nº 0251035/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO ao município de Ariquemes /RO, no período de 17/07/2024 a 18/07/2024, com a finalidade de fazer levantamento
do terreno e da infraestrutura do espaço a ser utilizado pela ALE/RO no parque de exposições do município de Arique-
mes, para o evento da EXPOARI 2024, para Proporcionar instalações adequadas para receber a população no estande a
ser ocupado pela ALE/RO, conforme processo nº 100.024.000054/2024-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173509 Jonatan Dias Campos Diretor de Departamento Departamento de Arquitetura e Urbanismo
200172948 Gabriel Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Gabinete do Superintendente de Logística

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0251035

ATO DE DIÁRIA Nº 0251519/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 18 de
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1937

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 129

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 129 17/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1938

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Convalidar a concessão de 05 (cinco) diárias em favor das servidoras abaixo relacionadas, em razão do deslocamento via
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Fortaleza/CE, no período de 07/11/2023 a 11/11/2023, para dar suporte na área
de cerimonial aos parlamentares durante a 26ª Conferência Nacional da UNALE 2023 e participar do XIV Encontro de
Cerimonialistas dos Legislativos Estaduais, conforme processo nº 100.030.000103/2023-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173666 Agata Michely Gomes Riojas Assessor de Direção Divisão de Línguas Estrangeiras e Especiais
200174370 Jacqueliny Borges De Lourdes Assessor de Direção Departamento de Cerimonial

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0251519

ATO Nº 68/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e conforme consta no processo nº 100.252.000765/2024-16;

RESOLVE:

Conceder licença para fins de desincompatibilização política, sem prejuízo de sua remuneração, ao servidor Valmir Pas-
sito Xavier, Técnico Educacional N1, matrícula nº 300025739, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal Civil do
Governo do Estado de Rondônia - Secretaria de Estado da Educação (SEDUC/RO), cedido a esta Casa Legislativa, lotado
no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, conforme a Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, a contar de 05
de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0251564

ATO DE DIÁRIA Nº 0251612/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ouro Preto do Oeste e Teixeiropólis/RO, no período de 18/07/2024 a 21/07/2024, com a finalidade
de fazer o acompanhamento dos processos de execução das emendas parlamentares indicada pelo Deputado Jesuino
Boabaid, visando atender necessidades da comunidade, verificar in loco as demandas e projetos dos recursos que serão
destinado pelo parlamentar, conforme processo nº 100.064.000025/2024-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174690 Sheila Jamaithe Potenza Gomes Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0251612

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 129 17/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1939

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ATO Nº 016/2024-MD/ALE

Altera a redação do inciso II do artigo 3º do
Ato nº 15 da Mesa Diretora, que “Regula-
menta o Parágrafo Único do art. 20 da Lei
Complementar Estadual nº 1.056, de 26 de
fevereiro de 2020, instituindo a Cota para o
Exercício de Atividade Parlamentar – CEAP”.

 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º Fica alterado o inciso II do artigo 3º do Ato nº 015/2024-MD-/ALE, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

Art. 3º ..................................................................................................................................

II - locação eventual de auditórios ou outros espaços destinados à realização de reuniões ou para
sediar outras atividades dos parlamentares, no âmbito do Estado de Rondônia, bem como locação de equipa-
mentos de áudio, vídeo, som e multimídia para a mesma finalidade. (NR)

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de junho
de 2024.

Plenário das Deliberações, 2 de julho de 2024.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente

Deputado JEAN OLIVEIRA
1ª Vice-Presidente

Deputado RIBEIRO DO SIMPOL
2ª Vice-Presidente

Deputado CIRONE DEIRÓ
1º Secretário

Deputado JEAN MENDONÇA
2º Secretário

Deputado NIN BARROSO
3º Secretário

Deputado ALEX REDANO
4º Secretário

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 129 17/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1940

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO P Nº 056/2024-LEG/ALE

Convoca Sessão Legislativa Extraordinária
para o dia 19 de julho de 2024.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, no uso de suas atribuições
regimentais e, com fulcro na alínea b, do inciso III do art. 28 da Constituição do Estado, combinado com o
inciso II do art. 2º do Regimento Interno,

R E S O L V E:

Art. 1º Convocar Sessão Legislativa Extraordinária, às 15h do dia 19 de julho de 2024, para
deliberação de matérias em condições regimentais.

Art. 2º Fica revogado o ATO P Nº 055/2024-LEG/ALE, que “Convoca Sessão Legislativa
Extraordinária, às 10h do dia 18 de julho de 2024, para deliberação de matérias em condições regimentais.”

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 17 de julho de 2024.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 129 17/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1941

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 17/2024-1SECRETARIA/ALERO

RELOTAÇÃO do(a) Servidor(a) Estatutário
André Luiz Caetano Machado, Assistente
Legislativo - Especialidade Técnico em Logís-
tica, matrícula 100021064, para desenvolver
suas atividades laborais na Divisão de Trans-
portes

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA,
no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do
Artigo 1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o(a) Servidor(a) Estatutário André Luiz Caetano Machado, Assistente
Legislativo - Especialidade Técnico em Logística, matrícula 100021064, na Divisão de Transportes onde de-
senvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 17 de julho de 2024

CIRONE DEIRÓ
Deputado Estadual

1º Secretário/ALE/RO
SEI nº 0251131

PRIMEIRA SECRETARIA

	SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS.................................................................................................................................1937
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO..................................................................................................................................................................1939
	PRIMEIRA SECRETARIA.................................................................................................................................................................................1941

		2024-07-17T14:55:39-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291